Non

*Non interdicitur libris , idcirco tantum quod à
Saracenis sint conscripti.*

Saracenorum ergo libros, de quibus hoc loco quærimus, cùm in se esse malos oporteat, non eos intelligimus qui ab Saracenis Mahumetem sectantibus de argumento quoconque sint editi, sed qui Saracenica dogmata ritusque complectuntur; nam Aucennæ, Auertois, multorūmque aliorum Arabum Mahumeti addicitorum Philosophicos, & Medicos, vel Astrologicos libros, nemo damnat, idcirco tantum, quod ab hominibus Saracenice superstitionis sint conscripti. Imò quamvis interdam in horum Scriptorum libris, aduersus Christianos, obiter aliquid intorqueatur, (quale est quod Auerroes Christianis obiicit, quod comedant Deum suum,) non est quod interdictum librorum illorum lectione quis credat, cùm nullum periculum sit ab istiusmodi faculis in fidem nostram intortis; sed potius quod circa libros Gentilium suprà notauimus, confirmet ea insectatio, veritatem Catholicam, præbèante manifestum argumentum sensus Catholicorum, quem sic allatarint hæc à vero auersa peccatores.

340.

Raymundum Lullum, scribit in eius vita Carolus Bouillus, à Summo Pontifice Clemente V. tentata etiam interpositione Philippi Pulchri Francorum Regis expetiisse, ut Auerrois in Aristotelem commentarios prosciberet, ignique addiceret; eo quod commentarij illi aduersentur Catholicæ veritati, & scateant erroribus, qui iuuenum mentes facile pervertunt, & à sinceritate ac puritate fidei abductos, sensim ad impietatem disponunt. Hoc cum precibus, & portectis supplicibus libellis, ac etiam conscripto ea de re libro expetiisset Raymundus, negat Bouillus fuisse auditum, sive à Pontifice, sive à Rege. Congruentior & ex auditu facilior fuisse petitio, pro qua nunc, (qua Dei benignitas est,) non est satagendum. Nimirum ne Auerroes oraculi loco esset in scholis: quod cùm superiore seculo, & paucis anterioribus, inuoluisset, præsertim in Italia, ut Cænus lib. 10. de locis c. 5. notauit; occasio fuit magnorum in otis illis errorum, & inutilis diligentia, qua aliqui non minus in peruvolutando Auerroë collocabant operæ, quam in sacris literis ponant, qui iis maximè delectantur: nec fidei minus Auerroi tribuerunt, quam optimi quique fideles Canonicis scriptoribus: quod indignissimum fuisse, nemo non vider. Nunc Auerroes in scholis depontanus euasit.

Quid de Saracenorum libris dogmaticis statuendum.

341.

Sed si de libris Saracenorum, (vt ita dicam,) dogmaticis, corūme ritus, ac fabulositatē prodentibus, præsertimque de Alcorano sit sermo, videri potest configendos esse, quia cùm Mahumetismus in magna Orbis parte altissimas radices egerit, ac etiamnum vigeat plurimum, & illices habeat quibus facile capiantur improaudi, & carni homines; nempe effusam libidinandi, & quidlibet impie agendi licentiam: meritò timeri potest, ne lectio huiusmodi librorum, fraudi sit simplicibus, aut iis qui in seflammam intelligentiæ peruersitate morum extingunt, (vt D. Augustinus tractat. 8. in Epistolam Ioannis, de iis scitè dixit,

dixit,) qui in se malè viuendo fidei lumen effoderunt. Quo ex genere quam plurius, à tempore defectionis Lutheri, ad Turcas deserto Christo abiisse, Lindanus in Dubitatio dialog. 2. Gulielmus Reginaldus in Caluito Turcismo describentes Nouatorum, & Turcarum affinitatem, aliqui meminerunt. Ex altera verò parte, videri possunt hi libri confixioni non patere, quia eadem illorum videtur esse ratio, quæ librorum titus Ethnico, & impia sacra complectentium, quæ constat impunè prostare.

Tractans hoc punctum Antonius Sanctarellus tract. de hæresi c. 14. dub. unico, propositione 7. ait, Alcoranum per se non prohiberi, sed ratione scholiorum impiorum, notarū inque ac præfationum Lutheri ac Melanchtonis, quibus Basilensis editio Alchorani, per Theodorum Bibliandrum damnatae memoriae scriptorum adornata, contaminatur. Hoc verè & rectè autor ille. Et addere æquè poterat, ipsius Bibliandri Apologiam, qua Alcorano patrocinatus est, dignissimam fuisse quæ configeretur. Omnium quippè librorum prohibitorum indemnitiati, studet meribulus ille, vsque adeò, ut non erubuerit contra Theodosij, & Valentiniani Imperatorum legem de comburendis Nestorij libris, grunire. Hæc igitur concedo Sanctarello. Sed addit quo euerti videantur quæ sic sunt constituta; addit enim rationem, cur Alcoranus prohibetur esse, quia in eo agitur de Religione nationis, hoc tempore maximè potentis, & ad corporum voluptates patentissimum ostium aperientis; quæ sunt valida corruptelæ illectamenta. Hæc, inquam, ratio monstrare videtur, Alcoranum non vetari tantum ratione impiatum Bibliandri annotationum, vel ratione præfationum Lutheri ac Melanchtonis, sed per se ac ratione contextus ipsiusmet Alcorai, quo Apostasiæ hami, quos diximus, apponuntur.

342.

*Per se loquendo, libri prædicti à confixione
immunes.*

Quare dicendum videtur, sepositis Lutherismi fæcibus per summam nequitiam illi is, quas constat iure damnari; item nisi obstante spurcitiae perpetuæ, queis Ricoldus c. 8. Alcoranum factum monstrat; his, inquam, sepositis, & spectato solo periculo inducendi ad Turcismum, Alcoranum, vniuersè loquendo, non videri configendum, seclusis peculiaribus personarum circumstantiis, cuiusmodi frequentiores, & periculosiores esse possunt degentibus inter Saracenos, vel Mahumetanos, aut non procul ab eis, ubi commercium, & frequentia Saracenorum alloquia peruersiōnem simpliciter, aut in fide minus firmorum, facilius promoueret. Quod spectasse crediderim Nicolaum I. cùm de libris à Saracenis per Bulgaros erexit, (vtique Saracenicis,) ita Bulgari responderet c. 103. [De libris profanis, quos à Saracenis vos abstulisse, & apud vos habere perhibetis, quid faciendum sit inquiritis, qui nimurum non sunt reservandi; corrumpunt enim, sicut scriptum est, mores bonos, colloquia mala; sed ut pote noxij, & blasphemi, igni tradendi.] Nimurum Bulgari erant Saracenis fœtè propinqui, ideoque illis timebat Pontifex. Qua ratione videmus, ex quo in his regionibus cuilibet quidlibet credendi potestas publicè facta est, Catholicos ex vsu assiduo, atque conuictu cum hæreticis, dedidicisse horrorem hæreticos; & cum amore personarum hæresim profitentium, quem varia necessitudi-

343.

C^c nes

nes conciliant, ad combibendum errorem sensim sine sensu disponi ac condonari. Non enim ægrè contingit, ut illius ex parte aliqua religionem probes, qui in coniunctu politico, & humanis negotiis arrideat; & boni viri, non perfidi, non ceruicosi, non rapacis, non crapulæ aut Veneri dediti, opinionem colligerit. Ex quo autem nefarij dogmatis particula quæpiam contra Ecclesiæ scita arriserit; vniuersum nequitiae corpus extrusa vera fide animum subit; quia, ut recte dixit Phœbadius lib. contra Arrianos. [Si quid receptum fuerit contra fidem veniens, totius fidei damnum est.] Idem per pulchritudinem tradit Arnobius iunior, ferè initio libri primi conflictus cum Serapione. Idemmet ergo periculum, Catholicis inter Saracenos ac Turcas, vel non procul ab eorum sede degentibus impendet, ratione cuius, configendus meritò est Alcoranus.

His vero circumstantiis sepositis, (sicut reuera in his regionibus non habent locum,) & reselectis, (quod iam præmisi,) impiis accessionibus per Mahometum affines, Lutheranos & Calvinistas factis, nullum videretur periculum, à Latina cuiuscunque Saracenici libri, ac nominativi Alcorani, lectione imminere. Itaque seclusa superiorum prohibitione, legi posset latiō. Imò interesse videtur, non ignorari, quantus sit Christianæ religionis splendor, præ Mahometana superstitione: quod præsertim deprehenditur ex nitore & sanctitate codicium nostrorum, præ illuiae & sordibus; quibus, cùm alijs Mahometanorum libri perpetuò conspurcantur, tum maximè Alcoranus. Nam, & obscenitatibus scatet, & iugibus contradictionibus refertus est; tōque & tam portentosis mendaciis, & fabulositatibus incredibilibus refertus, ut ne fingere quidem aliquid monstruosius licet libro illo: quod præsertim versat Ricoldus in confutatione c.9. Ideoque Christianam legem apud lectores Alchorani stabili rit ait Armach. lib. 18. qq. Arm. c.9. Præterea adeò insulsè & confusè conscriptum esse illud opus, recte aduerit Hieron. Sauonatola lib. 4. de veritate fidei, cap. 7. ut à nemine ordinem illum in eo notari posse, recte consumet; quod præcipuum est ignorantiae, ac sororiarum signum.

345. Et inde est, quod Saraceni, vulgari Alcoranum, vel in alias linguis verti, nulla ratione adducantur, ut sinant. Audi Ricoldum c.9. [Ego firmiter sensi, quod Saracenorum maximè sapientes, & qui literarum peritiam habent, verbis Alcorani nullam adhibent fidem, sed fictionem doctrinæ eius aduentunt. Signum autem huius, quod cum alijs sapientibus hi publicè disputare recutant, sicut ego per experientiam ipsam cognoui; & ipsam Alcoranum in medium afferri nolunt; vehementissime enim tristantur, cùm ab aliis legitur, & nequaquam volunt in alias linguis ipsum transferri, Scimus autem, quod purum aurum, neque aquam timer, neque ignem, neque indicem. Propter hoc Christiani veritati veri Dei confidentes, quæ fortissima est, & manet in æternum, libenter de Evangelio cum aliis nationibus disputant; & gaudent cùm ab aliis nationibus legitur, desiderantque ipsum omnibus publicari, & in alias līnguis transferri. Et non literis solùm, sed etiam scripturis publicis Ch... nem ostendunt, quod aliis gentibus ludibriū, & ignominia videtur] Vide ibidem cap. 16. initio.

346. Eum librum primus latinè fecit Ioannes Hispanus in Concilio Constantiensi sub Martino V. confitauitque diligenter. Quod præstitum item est ab aliis.

aliis compluribus, nominatim à Ricardo, quem Demetrius Cydonius referente Volatertano, in Græcum conuertit. Eum Nicolaus Cusanus vocat *Ricoldum*, & plus cæteris sibi placuisse ait, *in prologo sua*, (vt inscribit,) *cibrationis Alcorani*: quo etiam profitetur, autorem se fuisse Dionysio Richelio Carthusiano, vt opus quod de eo argumento edidit, elucubraret. Memorat præterea Cusanus, visum abs se opusculum Sancti Thomæ de rationibus fidei, ad Cantorem Antiochenum, & alium Cardinalis Sancti Sixti, Ioannis de Turrecremata. Ex recentioribus, Ludouicus Viues splendidè & diligenter vniuersum hoc argumentum versauit *toto lib. 4. de verit. fidei*; ubi c. 15. bene examinat turpitudinem, & infamiam paradisi, in Alcorano propositi, de quo puncto disseruit etiam prolixè, & egregiè Galielmus Parisiensis *lib. de legibus c. 19.* multa de autoris nequitia, & turpitudinibus prælocutus *toto c. 18.* Plurima item, & de autore, & de secta, Cantacuzenus *in orationibus & apologiis*, necnon Euthimius *tit. 24. panoplia*. item Ioannes Galensis & Albertus V Vidmestadius contra Mahemetem.

EROTEMA XIII.

An Rabbinici, Thalmudici, Cabalistici libri, sint censura percellendi

Rabbinicos libros in hoc ordine collocandos esse, persuadeor ex eo, quod tametsi libri mali sunt, tamen vix noxij esse possunt, si lectori mens sit non laeva, & ex præiudicata de eorum inanitate, & fabulositatibus crebris sententia, aduertat, ubi pedem, (vt sic dixerim,) figat.

Nenii in scriptis Rabbinorum, Christo posteriorum.

Quod Rabbinorum libros in se malos pronuncio, non de illis Rabbini, qui Christum antecesserunt, accipio; sed de iis, quorum extant libri. Omnes enim huiusmodi Rabbinos, quorum extant opera, fuisse Christo posteriores, cum sæpè illatè populo Hebræo per Romanos clavis meminerint, censuit Bellarmin. *in opero de Scriptoribus, in calce tractationis de Scriptoribus veteris Testamenti.* Quanta verò peccent hi Rabbini, siue Scripturam interpretentur, siue somnia procudant narrationum, aut quicquid tandem scriptis committant, neminem latere existimo. Scripturas certè adeò crasse interpolant, verius, quam interpretentur; adeò in sensu à pleno alienos detorquent, vt nihil possit proferri indignius. Nec mirum. Habentes enim cor obcæcatum, & velamen super oculos oppassum, vt Apostolus monuit; studiosè quoque cauentes ne in Christum quem Scriptura vniuersa inclusum continet, quoquomodo incurvant; auertunt quanta possunt malignitate mentis oculos à sensu eius genuino, & vel in occidente litera fistunt, vel ad inconditas allegorias eam transfrunt.

Cc 2

Quod

348. Quod si ante horrendum illud scelus, quo Iudei dimitti à Deo, & in sensum reprobūm tradi meruerunt, Philo vir ingenij perspicacissimi, & amoenissimi, vñque eo tamen incondita interdum proposuit in Scripturæ interpretatione, vt iure D. Augustinus 12. contra Faustum cap. 39. prodiderit, inde apparere quantum intersit, vtrum ad Christum referas omnia, an præter illum, quilibet coniecturas quolibet mentis acumine persequaris; quanto minus videri debet mirum, fœde obtorsisse Scripturam, & circa eam ineptiisse, nepotes generationis pessimæ, abiectæ à Deo, nec relictos, nisi vt sint capsarij nostri, ac librarij, quod idem S. P. sèpè annotat: *Capsarios* dico, non interpretes; & *librarios*, non Doctores. Taceo mendacia atque figmenta perpetua; est enim Rabbinis proprium quarto modo, fabulari, & quæ nunquam fuerunt, eiuntve unquam, tanquam vera proponere, adeò crassè ac stolidè, vt ne ingenij quidem mica prodatur in comminiscendo dextrè, & appositè, fingendoque probabiliiter, & aptè ad persuadendum.

Quatenus ferenda, aut non ferenda.

349. Sunt igitur Rabbinorum libri in se mali, non tamen noxij, quia nemo est adeò bardus Christianorum, vt in tanta ab utrissimarum insulsitatum luce impingat, & stupiditatè Rabbinicæ astipulari velit, cùm Rabbinum à Christianis scitis desletere deprehendit. Quod si qui interdum Rabbini, in Christianum nomen calamos strinxerunt, qua sunt in filios desertæ malè animata voluntate, *sagittæ parvulorum factæ sunt plaga eorum, & infirmata sunt contra eos, lingue eorum.* Frigent, inquam, eorum calumniæ, & tam retusis telis, vulnus altè adigi non potest: vel si alicubi importunita mentis, fines venabiljs concitationis, in homine obccetato est prætergressa, tunc spongiam adhibendam esse, quæ, saluis cæteris, eam partem abstergat, nemo inficias iuerit. Quod item dicendum est de execrationibus, aut blasphemias in Christum, quibus nebulones perditissimi, impiè proscindunt quem parentes eorum confixerunt. Et hoc tantum probant, quæ pro extirpandis libris Iudeorum tradit Alphonsus de Castro lib. 2. de *insta hereticorum punitione* c. 15. in fine.

350. Quoad cætera quantumvis insalsa, & inania, eatenus commodare Christianis possunt Rabbinorum scripta, ideoque videntur non configenda, quatenus cùm sint perspersa variis antiquis moribus pet manus à Iudeis antiquioribus ad istos deriuatis, & explicationem contineant rituum multorum, aut prouerbiorum ac formularum iam olim vigentium in ea gente, lux inde non exigua affundi potest variis Scripturæ locis, in quibus ritus illi, aut mores insinuantur, vel parçemis, aut formulæ usurpantur. Quia ex causa Sanctus Hieronymus *Apol. 1. aduersus Ruffinum*, ait Origenem, Clementem, & Eusebium, Rabbinos lectitasse, & eorum interpretationes non semper esse aspernatos. Quod de seipso quoque prodit in *cap. 2. Nahum*. Idem à posteris factitatum. Sic enim Caninius, ex Iudeorum usu, pleraque noui Testamenti loca, est cum laude interpretatus. Lyranus ex iisdem profecit persæpè, necnon Burgensis, Eugubinus, Oleaster, & alij Hebraizantes, itemque Galatinus in opere de arcanis Catholicæ veritatis.

Et

Et ut omnis alia abesset utilitas, illa tamen semper suppetet non exigua, quod cum Rabbinorum ineptiis temporis partem aliquam iuuat concedere, summa stupiditate eorum perspecta, & causa tantæ ruditatis quæ neminem latere potest, annotata, afficimur multo magis ad nostra, & in Christum lucem, & sapientiam nostram, ac debemus, animamur.

Tandem quod aiebam, Rabbinos esse capsarios, & librarios nostros, vsum non modicum, vel ab inuitis in rem nostram, extare ex eorum libris, demonstrat. Attestantur enim veritati Euangelicæ, iis libris vñcunque interpretandis, in quibus res Christianæ tanto ante sunt prænuntiatae. Ita sæpè S. Aug. ac nominatum lib. 1. de consensu Euang. cap. 14. & serm. 32. de temp. & 67. de diuers. & in Psalm. 40. & rufus in 56. ad. vers. 4. & epistola 59. ad q. 2. ac. 18. ciu. c. 46. Esseque in hunc finem per totum orbem dispersos Iudeos, sic scribit serm. 1. ex 40. nouis. [Iussit Imperator Romanus, iam Christianus, vt ad ipsam Ierusalem non accederent Iudei. Et sparsi per orbem terrarum, facti sunt quasi custodes librorum nostrorum; quomodo serui, quando eunt in Auditorium domini ipsorum, portant post illos codices, & foris sedent; sic seruus factus est filius maior, filio minori. Nam aliquando mouent nos aliqua in Scripturis, & de Iudeorum codicibus, certi aliquid cognoscitur. Ideò ergo sparsi sunt, vt nobis libros seruent. Major ergo minori seruit.] Iussum Imperatoris Romani iam Christiani, est edictum Constantini Magni, memoratum à Chrysostomo homil. 3. contra Iudeos, quo miseri Iudei urbem Hierusalem contra interdictum instaurare aggressi, amputatis aribus multati, & in variis oras sparsi ad cæterorum terrorem, nobis insuper in librarios atque capsarios sunt facti.

Nec dissimiliter de Iudeis statuunt, S. Iustinus in parœsi, circa medium, S. Chrysost. in Psalm. 44. initio, & in Psalm. 8. & hom. de Cruce, media Quadragesima, sub finem. Non sunt ergo omnes Iudeorum, & Rabbinorum libri per omnia explodendi. In quam rem legendus Mariana opusc. pro edit. vulg. cap. 27.

Quid de Thalmudicis libris statuendum.

Thalmudicorum librorum eadem esse ratio posset quoad Christianos, si per maiores liceret. Sunt enim Thalmudici libri, quasi Pandectæ iuris Iudaici, cùm Civilis, tum Pontificij, & Sacri. Itaque Iudeorum instituta, ritus, & leges, his libris continentur; possuntque proinde non modice ad Scripturæ intelligentiam commodare. Diferunt de horum librorum varietate, & partitione, initiisque, ac progressione, (non enim omnes vno tempore sunt conscripti,) de autoribus infuper, & argumentis, quæ quisque eorum prosecutus est; varij Recentiores, nominatum Genebr. lib. 3. Chronol. Serarius lib. 1. de Rabbiis, cap. 14. Sextus lib. 2. Bibl. v. Traditiones seniorum. Petrus Gregorius lib. 12. de Rep. cap. 5. Galatinus lib. 1. de arcanis cap. 5. Hos libros, sanè in se malos, ob multam mendacitatem, & fabulositatem, multa legi naturæ, & mortuum honestati contraria, quorum indiculum confecit Sextus Senensis lib. 2. Bibl. v. Traditiones seniorum, Petrus Alphonsus in Dialogis, (hunc lectione Thalmudis, tot. in eo notatis absurdissimis impietatibus, factum Christianum,

Cc 3. notat.

351.

352.

notat Turrianus *lib. de permittenda Iudaïs sola lectione legis & Prophetarum*,) ac Hieronymus à S. Fide *toto lib. 2. contra Iudeos*, & Finus *lib. 9. flagelli à cap. 5. ad 21.* Qb eas tamen quos dixi commoditates, & quia vix Christianis nocere possunt, referendos dixi in hunc ordinem; dummodū quod circa Rabbinos notabam, rescentur quæ æstus inuidiæ ac furoris, pecoribus maledicentissimis in Christum, ac Deiparam, noménque Christianum blasphema, & execranda extorsit. Ea verò maximam partem non primis librorum Thalmudicorum autoribus excedisse, sed à progenie vitiosiore per malignitatem in dies auctiorem infarta esse, argumento est, quod nouæ horum librorum editiones, locupletatae huiuscemodi accessionibus, semper prodierint. Sic ergo emaculatos, & ad primum statum reuocatos libros Thalmudicos, spectata solùm rei natura, censuerim posse subduci damnationi.

Seuera de Thalmudicis scriptis iudicia.

353. Aduersari non paucis Pontificum decretis videbimus, nisi attentum lectorem, & eorum, quæ præmisimus, memorem, nanciscamur. Gregorius namque IX. referente Bernardo de Luxemburgo, libros Thalmudicos igni addixit anno 1230. S. Ludouicus Rex Galliæ, idem fieri iussit anno 1239. vt scribit Thomas Cantiprat. *lib. 1. de Apibus cap. 7.* addita narratione insignis diuinæ vindictæ in Archiepiscopum, qui pecunii corruptus, ut libri Thalmudici Regio edicto ignibus adiudicati, subducerentur exitio, & Iudæis redderentur, autor fuerat. Sed flagellato pestilente, esse innovatum edictum, & magno numero combustos fuisse libros Thalmudicos, addit Cantipratanus: qui libros Thalmudicos Iudæis Orientalibus abominationi fuisse prodit, usque adeò, ut hæreticos & excommunicatos reputarent Iudæos Occidentales, qui contra legem Mosis ac Prophetas, Thalmudicos libros recipiunt & exscribunt. Hæc Cantipratanus, occasione Gallicanæ censuræ in hos libros. Innocentius item IV. anno 1244. constit. 41. libros Thalmudicos in Galliis conquirendos, & comburendos edixit. Id quod antea sub Gregorio IX. Cancellarius Parisiensis de sententia Magistrorum curauerat. Gregorij, & Innocentij edictum renouauit Iolus III. constit. 46. anno 1553. intentatis in retinentes hos libros, grauibus pœnis, & iis ipsis, quæ à fide deficientibus sunt constituta. Reulinum, quod apud Maximilianum Cæsarem egisset, ut libri Thalmudici ab igne eximerentur, pessimè audisse, & ægrè nomen indemne seruasse, restatur Conradus Brunus *lib. 6. de hereticis, cap. item 6.* Insistens anteriorum Pontificum vestigiis Paulus I V. anno 1559. ad exustionem librorum Thalmudicorum, ut & veritæ lectionis essent, primus adiunxit.

354. Eo anno è Cremonensi Iudeorum Bibliotheca, duodecim millia Thalmudicorum voluminum ignibus consumpta esse, restatur, qui se affuisse insinuat, & indicem eorum repræsentat; Sixtus Senensis *lib. 2. Bibl. v. Traditiones seniorum.* vbi etiam exhibet breuiculum blasphemiarum in Deum, ac Christum, impietatum quoque in Sanctos veteris Testamenti, & in legem Mosis, ac legem naturæ; tandemque præcipuarum quarundam superstitionum, ac fatuitatum, quibus libri Thalmudici persarsi sunt. Inde stirpitus eradicandos esse huiusmodi libros, contendit Sixtus, grauiter incusans Galatinum, qui Thalmudicos libros

libros commendat, Christianis lib. 1. de art. c. 7. Verum adhibuerat restrictio-
nem Galatinus in fine capit. quæ premenda non fuerat; nempe ut in iis tan-
tum probarentur Thalmudici libri, quæ in eis sunt bona, & innoxia. Itaque
non commendat impietas, quas in libris illis damnat Sixtus.

Aptantur ad resolutionem propositam.

Hec non me dimouent de sententia, qua libros Thalmudicos, quoad
Christianos, negauit hoc tempore videri configendos. Sed tantum detersa qui-
busdam locis blasphemiarum in Christum, & Christianum nomen terra admis-
tione, purgandos esse; in reliquis arbitrio lectorum, qui esse vix possunt,
nisi periti, quibus proinde damni ab hac lectione periculum non impendeat,
permittendos videri. At Pontifices, qui hos libros ignibus addixerunt, Iudeos
ipos spectarunt, quorum erat tunc temporis numerosior cœtus: & non pauci
Christianismum facilius cogitassent, nisi ea lectione, & præsertim falsis in
Christum, ac Christianos criminibus, quæ ibi leguntur, obfirmati fuissent in
errore. Idque verissimum esse, fusè confirmat Turianus lib. de sola legis lec-
tione Iudeis permittenda. Accedit quod eorumdem librorum lectione, Iudei ad
fœda pleraque, immò immania, contra ius naturæ, & humanae societatis le-
ges, impelluntur: à quibus malis eos auertere, interfuit Christianæ potestatis,
præsertim eius, quæ suprema est in Ecclesia, non modò, quia obnoxij sunt
ei temporaliter plerique Iudei, sed etiam, quia vbiuis in Christiano orbe,
peccata per se, vel per alios intercludere, pars est illius sollicitudinis omnium
Ecclesiarum, quam ei summam, & plenam credidit Deus. Tandem opprobria
in Christum, & blasphemias in Deum voces, ab iis, qui inter Christianos de-
gunt, impunè fundi, iniustissimum foret. Itaque meritò in libros Thalmudi-
cos animaduersum est, quoties per audaciam gentis atritæ, sed non reuersæ
ad cor, semina odij, quo in Christum & Christianos flagrant, iis conuiis
& probris augendis, & ad lucem iteratò vocandis repullolarunt. Ut autem
Christianis horum librorum vsu interdiceretur, non tulit mens Pontificum.
Et, vt aliàs fortassis tulisset, nunc tamen mutatis circumstantiis, mollitus est
rigor ille, quod ex Romano Indice expurgatorio Clementis V III. autoritate
edito, anno 1595. liquet, in quo vsus horum librorum per Paulum IV. sim-
pliciter damnatorum, ac ferè etiam per ipsum Clementem VIII. in constitu-
tione anni 1593. seruatis iis, quas adhibuimus, temperationibus, indul-
getur.

355.

Libri Cabalistici antiqui, puri, & probandi.

Restant Cabalistici libri, quo nomine intelliguntur propriè libri illi qui-
bus continetur doctrina diuina, non scripto primùm, sed voce duntaxat tra-
dita, & aliquamdiu voce transmissa ad posteros. Ut enim Simon Iudeus expo-
nit apud Reuclinum lib. 1. de arte Cabalistica, Cabala Hebraicè dicitur receptio,
& subdit. [Est enim cabala, diuinæ reuelationis ad salutiferam Dei, & forma-
rum separatarum contemplationem traditæ, symbolica receptio; quam qui cæ-
lesti

356.

lesti sortiuntur afflatus, recto nomine *Cabalici* dicuntur; eorum vero discipulos, cognomento *Cabalaos*, appellabimus; & qui alioquin eos imitari conantur, *Cabalista* nominandi sunt, perinde atque circa editos illorum sermones quotidiano labore desudantes.] Habes *Cabalistarum à Cabala*, & *Cabalicis*, distinctionem, & *Cabala* notionem. Longam seriem & successionem Cabalitorum primum, dein Cabalaorum, tandem Cabalistarum, texit Reuelinus sub medium eiusdem libri primi; ubi etiam ait, nomen *Cabalistarum* qui *Mekablim* Hebraicè dicti, primò esse donatum latio, à Ioanne Pico Mirandula.

357. Est ergo Cabala doctrina per manus recepta, cuiusmodi apud nos est *doctrina sacrarum traditionum à Christo*, & Apostolis verbo tenus Ecclesiæ commissa. Apud Hebraeos autem non est dubium, quin Moses Legislator, de plurimis edictis diuinitus sit, quæ sacris scriptis non sunt consignata. Et tamen ad posteros per vocem sunt transmissa, ut agnoscant Origenes hom. 5. in Numeros, ad illud Rom. 3. credita sunt illis eloquia Dei; (vbi eloquia secernit à Scripturis.) Itemque Anatolius Christianus Doctor per antiquus, apud Euseb. 7. histor. cap. 28. ac S. Hilat. in Psalm. 2. verbis illis, [Ex tot iam à Mose ante quam is veteris Testamenti verba in literis condidisset: tamen separatis quædam ex occultis legis secretiora mysteria Septuaginta senioribus, qui Doctores deinceps manerent, intimauerat. Cuius doctrinæ etiam Dominus in Euangeliis meminit: super Cathedram Moysi, (inquit) sederunt scribæ & Pharisei; omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate & facite: secundum verò facta eorum, nolite facere. Doctrina ergo horum in posterum, quæ ab ipso scriptore legis accepta, in hoc seniorum, & numero, & officio conservata est.]

358. Hæc igitur est quam dicunt *Cabalam*, & libri quibus ea à Mose non scripta continentur, *Cabalisticæ*, ut pleniùs exponit Ioannes Picus q. 5. *Apologia*, & Seratius in cap. 10. Iosuè quart. 2. Sic accepti libri *Cabalisticæ*, non sunt confixione digni, ut est per se perspicuum. Nihil enim continent aliud, quam legis scriptæ interpretationes puras, & nitentes, itemque maiorum consuetudines, titusque, & usus in populo Istrælitico receptos anterioribus ætatibus. Videnturque huc spectare quæ dicuntur 4. Esdræ cap. 14. initio, & versu 45. & 46. Altissimus dedit intellectum quinque viris, & scriperunt, quæ dicebantur excessiones noctis, quas non sciebant. Nocte autem manducabant panem, ego autem per diem loquebar, & per noctem non tacebam. Scripti sunt autem per 40. dies, libri ducenti quatuor, & factum est cum complexissem 40. dies, locutus est Altissimus, dicens: Priora, quæ scripsisti, in palam pone, & legant digni, & indigni. Nouissimos autem Septuaginta, conseruabis, ut tradas eos sapientibus de populo tuo. In his enim est vena intellectus, & sapientia fons, & scientia flumen.

Infarta in Cabalam à Rabbini, succidi digna.

359. At hoc merum, Rabbini variis affusionibus diluerunt; caupones profecti non boni, ut rectè pronunciauit de hac Cabala Sixtus lib. 2. Biblioth. v. Esdras. Eiusmodi est, quod de lege in igneo globo scripta, eiisque literis varie postea permutatis communiscuntur. Item quod de 72. Angelis, fingunt. Præterea quod

quod de mirabilibus, per certos characteres, ac voces edendis] fabulatur apud Reuclinum lib.3. quem Genebratdus lib.2. *chronologia*, his nugis, & commentis prodendis, sine confutatione, eorum se constituisse patronum; eique astipulatos esse Paulum Riccium, & Ioannem Picum, demiratur: addens hanc verè esse vanam artem circa literarum apices, numeros, transpositiones, anagrammatismos, allusiones, amphibologias, vocum inuersiones languentem; à Marco, & Colarbalo, Valentini discipulis, vt est apud S. Irenæum lib.1. cap.9. & 10. & ab aliis Gnosticis, referente sèpè S. Epiphanio, usurpatam ad suorum commentorum confirmationem, per Græci Alphabeti literas. Recensent libros huius furfuris, Petrus Gregor. lib.17. de Rep. cap.5. num.2. Reuclinius lib.1. & Andreas Masius in calce commentariorum in librum Iosue. Quid quodd his nugamentis abusi sunt aliqui, ad diuinationes, & Prophetæ famā, cum scelere aucupandam? Refert id Scaliger exercit.355. in Cardanum. Quædam præterea occulta Dei nominæ apud se extare mentiuntur, quorum ad præstigias, & ad ligandos Dæmones, aliisque, de quibus Deltio lib.1. *Magicor.* cap.4. q.3. usum esse illum, celebrant; iisque complicitis, Christum patrasse miracula quæ edidit, stultè affirmant, vt ex eis refert Sixtus lib.2. verb. *Esdras*. Produntque etiam alij, quos referto in *Natur. Theol.* dist.5. num.199. Hinc ars notoria, interdum legitur usurpata pro magia. Est quidem notoria, præcisè spectata primigenia impositione nominis, scientia notatum, siue compendiariæ per notas scriptio- nis: vnde notarios dictos, obseruat S. Aug. 2. doctr. Christ. cap.26. Tamen abusus notoriæ, (quæ, vt mox dicam, pars est Cabalisticae inertiae, ad res Magicas, quales paulo autè proposui ex Iudeis,) effecit, vt duo illa nomina, confusa interdum fuerint, & promiscuè usurpata.

Triplex Cabalistica negotiatio, extra noxam.

Sic igitur in hac re statuendum viderit. Libri Cabalistici propriè dicti, quos priore loco proposui, à confixione immunes esse debent, & haberi in prelio. Alij multa expurgatione egerint, vt adiunctæ superstitiones, & magicæ mixturæ amoueantur. Quibus tamen recisis, cætera ad ingenij exercitacionem valere possunt, & iam olim sine noxa sunt usurpata. Hoc vt patefiat, distinguenda est cum Genebrardo loco allegato, triplex huius *Cabalæ* negotiatio. Primam Cabalistæ, per ignorantiam vocant *Geometriam*, cùm dicenda fuisset *Arithmetica*; expendit enim literæ numeros. Secunda dicitur *Noteriacon*, à notis, siue, (vt loquitur Imperator tit. de verbor. sign.) captionibus signorum, & compendiosis ænigmatibus, quæ librarij consecabantur compendij gratia, vt apud Ausonium Epigr. 137. & apud Martialem lib.14. Epigr. 206. Sed & sydus Virginis considerans Maulius, & namum sub eo notarium describens, sic ait lib.4. *Astronom.*